2. Item, videtur quod tunc fuit maxima convenientia dandi Legem, quia tunc populus, qui erat ad colendum Deum, erat discretus et divisus ab aliis, et in hoc acciperant signum sive pactum circumcisionis, et illis danda erat Lex.

3. Item, iam erat Abrahae facta revelatio de promissione illius qui significatus erat per Legem, scilicet de Christo, quando promisit Dominus Abrahae: *In semine tuo benedicentur omnes gentes*. Ergo maxime tunc erat conveniens dari Legem ut mitteret ad Christum.

**Solutio:** I. Dicendum quod non debuit lex Moysi dari ante peccatum, nec ulla utilitas esset, quia tunc non erat necessaria figura ad significandum, cum esset homo spirituali mente praeditus, nec prohibitio ad coercendum concupiscentiam, quae inordinata non erat. Dico tamen quod nunquam vixit homo sine aliqua lege. Unde etiam Aadae fuit addita lex aliqua, scilicet lex disciplinae, quando dixit ei: *De ligno scientiae boni et mali non comedas*. Unde Augustinus, in *Quaestionibus Novi et Veteris Testamenti*: «Primum Lex formata in litteris dari non debuit, quia in natura ipsa inserta quodam modo est ipsa Creatoris notitia. Nam quis nesciat quid bonae vitae conveniat aut ignorat quia quod sibi fieri non vult, alii non debeat fieri?» Unde prius oportuit ut homo uteretur lege naturali, et, cum illa ei deficeret, sicut fecit Aadae, et lex

V. Fünftens wird gefragt, ob das Gesetz zur Zeit Abrahams hätte gegeben werden müssen.

**Dazu so:** 1. Damals gab es eine sehr große Notwendigkeit für das Gesetz; also gab es damals eine sehr große Angemessenheit, das Gesetz zu geben; also hätte es damals gegeben werden müssen. – Der Obersatz ist klar. Das Gesetz wird nämlich gegeben, um von der Götzenverehrung zurückzurufen; doch damals war die ganze Welt voll mit Götzenverehrung; also gab es damals eine sehr große Notwendigkeit für das Gesetz. – Der Untersatz ist klar durch eine Glosse zur Genesis, die sagt, dass mit den sechs Tagen die sechs Zeitalter bezeichnet werden, und dass der dritte Tag, an dem die Erde von den Wassern getrennt wird, die Trennung oder Teilung bedeutet, die zur Zeit Abrahams erfolgte, [die] des treuen Gottesvolks von den Götzenverehrern, deren Irrtum leer und haltlos war, und diese Trennung wurde von Abraham vorgenommen.<sup>382</sup>

2. Es scheint richtig zu sein, dass es damals eine sehr große Angemessenheit gab, das Gesetz zu geben, weil damals das Volk, das zur Verehrung Gottes bestimmt war, von den anderen getrennt und geschieden war, und dazu hatten sie das Zeichen oder den Bund der Beschneidung erhalten, und ihnen musste das Gesetz gegeben werden.